*. ThS., Viện Nghiên cứu Tôn giáo.

1. Ngay từ buổi đầu tiếp nhận thuật ngữ “Folklore” từ phương Tây, các học giả Nhật Bản và Trung Hoa chủ trương dịch thành chữ Hán là “Dân tục” và sử dụng cho đến nay.

2. Dương Thành Chí. *Tín ngưỡng của người An Nam*. Tạp san *Dân tục*. Quý 2, Trung Hoa Dân quốc năm thứ 26 (1937) tr.153-170. (楊成志: 《安南人的信仰》, 《民俗季刊》第二期。中華民國二十六年。)

3. Dương Thành Chí. Bdd, phần *Hậu kí*, tr.170.

phong của thể loại Chí (志), lối hành văn của Hán ngữ cận đại. Theo tác giả, kết quả nghiên cứu thu được là thông qua điều tra thực địa (Fieldwork) tại Việt Nam (cụ thể là Hà Nội).